A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 410 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 1º DE FEVEREIRO DE 202358

(Continua na página seguinte)

ID: C6A06987116E4

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41 522228J00Cl1 •29 Exercicio: 2022

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.373

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importancia de R$992 . 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações :

Suple m e ntação ( + )

01 00 00 CAMARA MUNICIPAL oe SANTA CRUZ DOS MILAGRES

" 01 .03 1.1003.2001.0000
3 .3 .90.39.00
500
999 000

AÇÃO LEGISLATIVA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA
Recu ,,_o, não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 02 00 CONTROLADORIA MUNICIPAL

04.124.1093.2022.0000 CONTROLE INTERNO
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

67 04.122.1014.2024.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL

73

67

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
500 Recursos nllio vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.1014.2024.0000
3.3.90.14.00
500
999 000

04.122.1014.2024.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

04.122.1014.2024.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OIARIAS - CIVIL
Recursos não vinculados de Impostos
N!loseepllca

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FiS ICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
4152222810001-29 Exerc/cio: 2022

DECRET O Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N .373

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

139 28.846.1260.2037.0000
3.3.90.47.00
500
999 000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 06 00 SEC MUN DE EDUCAÇÃO

220 12.36 1.1161 .2067.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação . Despesas com MDE

12.36 1.1161 .2067.0000
3.3.90.36.00
500
200 000

ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA
Recursos não vinculados de Impostos
Educação • Despeses com MOE

02 06 03 FUNOEB

286 12.36 1.1161 .2081 .0000 ENSINOFUNOAMENTAL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
540
999 000

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

313 12.36 1.1161 .2082.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

317

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
540
230 000

12.361.1 161 .2082.0000
3.1.90.13.00
540
230 000

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências da Impostos
FUNDES - Profissionais da Educação Bâslc

ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNOEB - Profissionais da Educação Bâsic

12.365.1162.2043.0000 ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
542 Transferências do FUNDEB Complementação da Uniào - VAAT
999 000 Não se aplica

02 08 00 SEC MUN INFRA-ESTRUTURA,URB E TRANSPORTE

474 15.452.1014.2094.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500
999 000

Recursos não vinculados de lmp0stos
Não se aplica

992.000,00

30.000,00
F.R.: 1 500 00

8 .000,00
F.R.: 1 500 00

100.000,00
F.R.: 1 500 00

10.000,00
F.R. : 1 500 00

60.000,00
F.R. : 1 500 00

100.000,00
F.R.: 1 500 00

30.000,00
F.R.: 1 500 00

30.000,00
F.R : 1 500 00

20.000,00
F.R. : 1 500 00

10,000,00
F.R.: 1 540 00

100000,00
F.R.: 1 540 00

50.000,00
F.R.: 1 540 00

84.000,00
F.R· 1 542 00

5.000,00
F.R.: 1 500 00

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PREH II URAS PIAUIENSES

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228.10001-29

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.373

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE

600 10,302. 1023.1020.0000
4.4.90.51.00
600
999 000

10.301.1052.2042.0000
3.3.90.36.00
602
999 000

AMPUAÇÃO DE ORGÃOS PÚBUCOS 5.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R.; 1 602 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

723 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 50.000,00
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos nào vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

732 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500
300 000

Recursos não vinculados de Impostos
Saúde - Despesas com ASPS

F.R.: 1 SOO 00

738 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R · 1 500 00
SOO Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

740 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 15.000,00

759

765

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURiDICA F.R : 1 500 00
SOO Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.30 1.1052.2058.0000
3.3.90.39.00
600
999 000

10.301.1052.2059.0000
3.1.90.11.00
600
999 000

10.301.1052.2059.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

ATENÇÃO BASICA 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA 40.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA 45.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
4152222810001 -29 Exe<elcio: 2022

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.373

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE

767 10.301.1052.2063.0000 ATENÇÃO BASICA 50.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F.R. : 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

815 10.302.1052.1063.0000 ATENÇÃO BASICA 10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saude • Despesas com ASPS

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL

647 08.244.1039.2012.0000 ASSISTENCIA COMUNITARlA 5 .000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R. : 1 SOO 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

655 08.244.1039.2016.0000 ASSISTENCIA COMUNITARlA 15.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Nllo seapllca

660 08.244.1039.2016.0000 ASSISTENCIA COMUNITARJA 10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

672 08.244.1039.2017.0000 ASSISTENCIA COMUN1TARIA 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vlncuta<Sos de Impostos
999 000 Nãoseapllca

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior ser.ti coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

01 00 00 GAMARA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DOS MILAGRES

01.031 .1003.1001.0000
4 .4.90.51 .00
10,
999 000

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

AÇÃO LEGISLATIVA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios oo Repasses dos Estados
Não se aplica

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 701 00

ANO III - EDIÇÃO 410 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 1º DE FEVEREIRO DE 2023 59

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

41522228/000 1-29 Exan;lcio: 2022

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N .373

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

25

27

33

34

37

04.122. 1015.2007 .0000 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não vinculado!il de lmposto!il
999 000 Nloseaplk:a

04.122. 1015.2007 .0000 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não seapllca

04.122.1015.2007.0000
3.3.90.36.00
soo
999 000

04.122.1015.2007.0000
3.3.90.39.00
soo
999 000

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

04.122.1015.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
soo
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

- 15.000.00
F.R. Grupo: 1 500 00

-20.000.00
F .R . Grupo: 1 500 00

- 10.000,00
F .R . Grupo: 1 500 00

- 10.000.00
F .R . Grupo: 1 500 00

-20.000.00
F .R. Gn.ipo: 1 500 00

02 02 00 CONTROLADORIA MUNICIPAL

65

66

04_ 124.1093.2022.0000
3.3.90.39.00
soo
999 000

4 .4.90.52.00
soo
999 000

CONTROLE INTERNO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-4.000.00
F .R. Grupo: 1 500 00

-4.000,00
F .R. Grupo:

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

90

04.122.1014.2024.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL -20.000.00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.1014.2024 .0000
3.3.90.40.00
soo
999 000

ADMINISTRAÇÃO GERAL -30.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Exen;lcio: 2022

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N .373

02 03 00 SEC MUN OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

131

137

04.122.1014.2024.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos nao vinculados de Impostos
999 000 Nãoseaplica

04.122.1137.2031 .0000
3 .3 .90.39.00
soo
999 000

DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-10.000.00
F.R. Grupo: 1 500 00

-30.000.00
F .R . Grupo: 1 500 00

25.752.1014.2032.0000
3 .3 .90.39.00

ADMINISTRAÇÃO GERAL -30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F .R . Grupo: 1 751 00

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públi
120 000 Recursos Desvinculados

28.843.1014.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL -20.000.00
4 .6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F .R . Grupo: 1 500 00
SOO Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 00 SEC MUN OE EDUCAÇÃO

196 12.361.1023.1024 .0000
4 .4 .90.51 .00
570
999 000

12.365.1145.2066.0000
4 .4 .90.52.00
570
999 000

AMPLIAÇÃO OE ORGÃOS PÚBLICOS -30.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 570 00
T ransferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
Não se aplica

EDUCAÇÃO INFANTIL -50.000.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Gn.ipo: 1 570 00
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
Nãoseaptlca

02 06 03 FUNDES

287 12.361 .1161 .2081 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
541
999 000

Transferências do FUNDES - Complementação da União -VAAF
Não se aplica

-110.000,00
F .R . Grupo: 1 541 00

318 12.361 .1161 .2082.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -134.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F .R. Gn.ipo: 1 541 00
541 Transferências do FUNOEB - Complementação da União VAAF
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

02 07 00 SEC MUN DE TURISMO

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228f0001-29

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.373

02 07 00 SEC MUN DE TURISMO

442 23.695.1014.2069.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL -30.000.00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 00 SEC MUN INFRA-ESTRUTURA.URB E TRANSPORTE

454 15.451 .1023.1017.0000 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS -75.000,00

457

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451.1023.1019.0000
4 .4 .90.51 .00
soo
999 000

15.451.1266.1038.0000
4.4.90.51.00
701
999 000

AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

PAVIMENTAÇÃO URBANA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
Não se apl ica

F.R. Gn.ipo: 1 500 00

-30.000,00
F. R. Grupo: 1 500 00

-90.000.00
F.R. Grupo 1 701 00

467 15.451 .1266.1 038.0000 PAVIMENTAÇÃO URBANA -100.000.00
4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo
754 Recursos de Operações de Crédito
999 000 Não se aplica

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE

708 10.301 .1052.2042.0000 ATENÇÃO BASICA -10.000,00
3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA F .R . Grupo: 1 602 00
602
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

721 10.301 .1052.2042.0000 ATENÇÃO BASICA -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Gn.ipo: 1 631 00
631 Transrerên<:ias do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
999 000 Não se aplica

733 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA -10.000,00

'39

3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Gn.ipo: 1 621 00
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

ATENÇÃO BASICA -1 0.000.00 10.301.1052.2055.0000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ÍSICA F.R. Grupo: 1 621 00
621
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Exen;fcio: 2022

DECRETO NO 54, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.373

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE

747 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA -8.000,00

808

02 11 00

834

858

878

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302. 1023.1021 .0000 AMPLIAÇÃO OE ORGÃOS PÚBLICOS -7.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 600 00
600 Trsnsferênciss Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.1039.2014 .0000
3 .3 .90.32.00
soo
999 000

08.244.1023. 1018.0000
4 .4 .90.6 1.00
860
999 000

08.244.1039.2016.0000
3 .1.90.91 .00
soo
999 000

08.244.1039.2018.0000
3.1.90.11 .00
860
999 000

ASSISTENCIA COMUNITARIA -5.000,00
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R . Grupo· 1 500 00
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS -10.000.00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F .R . Grupo: 1 660 00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
Não se aplica

-15.000.00 ASSISTENC IA COMUNtTARIA
SENTENÇAS JUDICIAIS F .R. Grupo: 1 500 00
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ASSISTENCIA COMUNITARLA -1 0.000,00
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P ESSOAL C IVIL F .R. Grupo: 1 660 00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
Não se aplica

Anulação ( •) -992.000,00

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao .

DECRETO Nº 54 , DE 02 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.373
WILNEY RODRIGUES DE MOURA
PREFEITO MUNICIPAL